关于《关于加强生猪屠宰管理工作的通告》的起草说明

根据我县有关工作实际，县农业农村局组织起草了《关于加强生猪屠宰管理工作的通告》（以下简称《通告》），现将《通告》起草有关说明如下：
1、 出台《通告》背景
（1） 自1997年12月19日中华人民共和国国务院令第238号公布了《生猪屠宰管理条例》后，在2008年、2011年、2016年、2021年共进行了四次修订，最新修订的《生猪屠宰管理条例》于2021年8月1日起实施，是为了更好贯彻落实国家法律法规。
（2） 全国人民代表大会常务委员会于2009年2月28日发布了《中华人民共和国食品安全法》，自2009年6月1日起施行。2018年、2021年共进行了两次修订，是为了保证食品安全，保障公众身体健康和生命安全。
2、 制定《通告》的必要性
起草编制《通告》一是履行《中华人民共和国食品安全法》、《中华人民共和国动物防疫法》、《生猪屠宰管理条例》的职责；二是进一步提高我县生猪产业经济，防控“非洲猪瘟”工作的需要；三是针对我县目前生猪屠宰环节私屠滥宰打击和生猪产品流通环节“白板肉”整治的需要；四是为了警告各乡镇私屠滥宰窝点结束违法行为，指导各屠户正确屠宰思路的需要。
三、制定《通告》的依据
（一）法律：《中华人民共和国食品安全法》、《中华人民共和国动物防疫法》；
（二）法规：《最高人民法院、最高人民检察院关于办理危害食品安全刑事案件适用法律若干问题的解释》、国务院《生猪屠宰管理条例》、《广东省生猪屠宰管理规定》。
四、制定本《通告》拟解决的问题
为贯彻落实上级有关文件及会议精神，切实维护广大人民群众食品消费安全，严厉打击私屠滥宰违法犯罪行为，进一步加强生猪定点屠宰管理，保证肉产品质量安全，保障人民群众身体健康。
五、本通告文件规定的主要事项
（一）所有生猪必须在定点屠宰场（点）屠宰（农村地区自宰自食的生猪除外）。严禁未取得资质的屠宰场（点）屠宰生猪。
（二）严禁使用未经检疫检验或检疫检验不合格的肉品、注水或注入其他物质的生猪产品上市流通和交易。
（三）严厉查处和打击私屠滥宰生猪以及加工、贩运、销售病(死)猪、死因不明猪和贩卖“白板肉”等不法行为。
[bookmark: _GoBack]（四）擅自屠宰生猪、销售未经检疫检验、肉品品质检验或 者经检疫检验、肉品品质检验不合格的生猪产品等不法行为，由有关行政主管部门根据《中华人民共和国食品安全法》《生猪屠宰管理条例》等法律法规规定，依法给予取缔、没收、罚款等行政处罚；对大规模私宰、注水等重大情形、暴力抗拒执法的，由 公安机关依法依规进行处理，情节严重构成犯罪的，依法追究刑事责任。